IT. — L’AmcHIDIACRE (D),

10 (£ 1). — De Varchidiacre & un curé pour lui annoncer
la vesite. '

[V]ir - venerabilis et discretus archidiaconus Trecorensis
dilecto sibi in Christo G. rectori ecclesie talis loci salutem
in Domino Jesu Christo. Cum nos proposuerimus hac instanti
die dominica post Ascensionem Domini vestram parochiam
visitare, delicta juventutis ignorantias et excessus hominum
eorrigere cupientes, predecessorum nostrorum antiqua consue-
tudine in omnibus observata, ne ob defectum correctionis
delinquentes incidant demonis in pedicam, vobis tenore pre-
sentium precipimus et mandamus quatinus citetis coram nobis
ad dictos diem et locum majores et fideliores vestre parochie

(d) La forme Tugdual, dont l'emploi a prévalu, est un barbarisme pour
Tudgual. Dans 14 vie de saint Cunwal (publiée par André OHEIX. Pams Cham-

pion, 1911}, on trouve Tutwal, fBrme plus ancienne encore.

{b) L’évéché de Tréguler était divisé en deux archidiaconés. IL’archidiaco-
natus lrecorensis ou major comprenait tout le territoire & l'est du Léguer;
l’archidiaconé de Pougastel s’étendait & 1’ouest du Léguer. En 1205, Maurice
était archidiacre de Pougastel; en 1303, Alain Le Bruc archidiacre de Tréguier,
Consulter sur le sujet A. DE BARTHELEMY, Mélanges historigues et archéolo-

giques sur la Bretagne, Saint-Brieuc, 1853, in-80, p. 53 et sq.
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qui nobis manifesia crimina parochie supradicte insinuent
quorum testimonio... delinquentes corrigere valeamus ne...
transeant in exemplum,

11 (* ). — Réponse (9,

... disereto... archidiacono talis loci suo domino... G., rector
talis ecelesie pro salute Jure quidquid... honoribus prelatis
suis tenentur subditi obedire... Cum igitur... michi per vestras
patentes litteras nudius tercius... congrua, juxta (15 consuetu-
dinem antiquam... in vestro adventu jocundo... inter cetera
dicebatis vos ex [sltabili proposito visitaturi meam parochiam .
ut execessus possitis corrigere delinquentium, noscat vesira
dominatio metuenda me cum cura vigili cunfchta vobis neces-
saria taliter ministrare... reprehendi de aliqua negligentia (16
nec in talibus vobis... si Deo placuerit oneratus, et hoe vobis
significo 1" per presentes litteras sigilli nostri caractere sigil-
latas.

III. — L’OFrIcIAL.

12 (£* 3 v°). — Lettres citant Guillaume [ndrocuap devant
Pofficialité.

[O}fficialis curie Trecorensis capallano de Roea Derani sa-
lutem in Domino. Scriptum est etenim quod una ovis morbida
inficit totum gregem. Cum igitur relatu fide dignorum plu-
rium datum sit nobis intelligi, fama publica !9 super hoc
laborante, quod Guillermus Indrocuap, vester parochianus,
sue salutis immemor, Deum non habens pre oculis, timore
Dei postposito, non absque fermento heretice pravitatis, ana-
thematis vinculo per biannium auctoritate (19 nostra ordinaria
quod instantia non nullorum adversariorum suorum extiterit
enodatus contra statuta sinodi et concilii generalis, [in] sae
‘anime detrimentum; unde, cum diuturnitas temporis peccata
non diminuit sed augmentat @9, vobis mandamus quatinus
citetis 1psum coram nobis apud ) Landreger ' ad diem

(@) Le recto du premier ieuiilet porte une grande tache en son milieu, de
telle sorte gqu’on lit imparfaitement cette formule et, 1a précedente,

(15) Ms., justa,

(16) Ms., nelegentia. — (17) Ms., sinifico. — (18) Ms., puplica.
(19) Ms., autoritate. — (20) Ms., aumentat. — (21) Ms., aput,

(b) On donnait au diocése le nom de Treguer, Tréguier, et a la ville celui
- de Landreguer, commea cela se fait encore en breton.
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sabbati post circoncisionemr Domini peremptorie, personaliter
et ex causa, nobis ad objicienda (¥ super articulis fidei res-
ponsurum, penam eidem In suis excessibus injungendo (33
qua/my dictaverit ordo juris, ne facillitas venie viam aperiat
aliis delinquendi. Dignum est etenim ut ques timor Dei a
malo non revocat, saltem coerceat ecclesiastice discipline.

13 (f* 4). — Réponse.

[Viro venerabili et discreto magistro I. Cognati, canonico
in ecclesia Trecorensi et officiali ejusdem ecclesie Trecorensis,
capallanus ecclesie Sancti Salvatoris juxta Guinganpum sa-
lutem in Domine Jesu Christe, cum promptitudine servicii et
honoris. Cum vestra discretio michi alias litteratorie deman-
davit quod ad certum diem coram vobis Guillermum Indro-
cuap nomine citavissem, vobis ad objicienda 249 super arti-
culis fidei responsurum peremptorie, personaliter et ex causa,
noseat vestra discretio reverenda me predictum nostrum paro-
chianum coram vobis personaliter citavisse juxta vestri
mandati ad me directi tenorem et coniinentiam; et hoc vobis
significo (%) tenore presentium sigillo nostre ecclesie (@ signa-
tarum, et super hoc faciat vestra discretio quod sibi videbitur
expedire. '

14 (f° 6). — De Lofficial de Tréguier au recteur de Prot
pour faire cesser la saiste exercée sur les biens d'un débiteur,
et citer le créancier devant Uoffictal.

[Olfficialis curie Trecorensis capallano-de Prat salutem in
Domino. Gravem querimoniam Guillermi alterius recipimus
continentem nostrum super hoe officium implorando quatinus
eidem super hoc faceremus justitie complementum quo cum
ipse Guillermus esset alias efficaciter obligatus Guillermo,
burgensi talis loci, satisfactoque eidem Guillermo de (pecunia)
summa pecunie supradicta; non hoc obstante, predictus Guil-

(22) Ms., obicienda. — (23) Ms., ingongendo.
(24) Ms., obicienda, — (25) Ms., sinifico,

{a) Tontes les paroisses n’avaient pas encore de sceau, puisque dans les
statuts de 1374 (stat. IV) il est ordonné a tous les curés du diocése d’avoir a se
procurer, dans le mois qui sulvra la publication des statuts synodaux, un sceau
portant le nom de la paroisse.
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lermus alterius Guillermi, fenus improbum solitus exercere,
nititur cum effectu ab eodem Guillermo burgense indebite
extorquere et per usurariam pravitatem centum solidos
usuales ultra summam predictam, et occasione ejusdem alias
non facturus, bona ipsius capiendo et arrestando per curiam
secularem tali[s] domini, ipsumgque corporaliter arrestam ad
tenendum obsidium apud talem locum previa ratione; quare
vobis districte precipiendo mandamus sub pena suspensionis
et excommunicationis quas in vos fecerimus in his scriptis
nisi feceritis quod mandamus, vos tenore presentium premo-
ventes quatinus ex parte nosira, sub pena consimili, inhi-
beatis predicto Guillermo burgensi et omnibus aliis quibus
videritis inhibendum ne aliquid de bonis dicti Guillermi alte-
rius Guillermi aut de bonis alicujus ipsi[u]-s occasione capiat
aut capi faciat, arrestet aut arrestari faciat @6 per se ne[c]
per alium aut procuret ad instantiam seu ad requisitionem
dicti Gruillermi nee ad instanciam alicujus alterius ipsius
occasione previa ratione, donec discussum fuerit coram ngbis
utrum hoc possit facere et de jure ; alioquin illum, quem in
his scriptis execommunicamus, excommunicatum publice @7
noncietis, nist causam allegaverit eflicacem quare ad hoc
parere minime teneatur, ad quam ostendendam, si eam pre-
tenderit, citetis ipsum coram nobis apud ) Landreger, cau-
sam quam pretenderit ostensurum et jurisperiturum, bonorum
captione et qualibet innovatione interim cessantibus contra
ipsum. Quo facto, reddite liiteras sigillatas de inhibitione et
excitatione in secunda cauda, de excommunicatione in tertia
et de excommunicatione aliorum rebellium si qui sint et de
quorum nominibus vos litteratorie certificetis in caudis sequen-
tibus per ordinem, et quid inde feceritis nobis litteratorie
rescribatis. Data die tali, anno Domini et cetera (@,